Sample to Insight

Sample to Insight

ANS define novas coberturas dos planos de saúde - Publicado em: 25/02/2021

Indicação de uso: Detecção de tuberculose latente em pacientes imunocomprometidos

Acesso Planos de Saúde – Atualização Rol ANS

A Resolução Normativa que estabelece a nova lista de procedimentos entrará em vigor no dia 1º/04/2021.

Sample to Insight

a. Paciente em uso de

medicamentos imunobiológicos

140.ENSAIO PARA DOSAGEM DA LIBERAÇÃO DE INTERFERON GAMA

Cobertura obrigatória para detecção de tuberculose latente, quando preenchido pelo menos um dos critérios
abaixo (Dut de utilização – 140):

3

b. paciente candidato à

imunossupressão

c. paciente portador de HIV.

SUBGRUPO - ROL 2021 – IMUNOLOGIA - GRUPO - ROL 2021 – PRODECIMENTOS LABORATORIAIS

Sample to Insight

QIAGEN І PowerPoint Template & Style Guide 4

CBHPM

ID do

Grupo
Descrição do Grupo

ID do

Subgrupo
Descrição do Subgrupo

ID do

Procedimento
Descrição do Procedimento

Custo

Operac.

Nº de

Aux.

Porte

Anestés.

Filme ou

Doc
Incid. URPorte

40300005
MEDICINA

LABORATORIAL
40306003 IMUNOLOGIA 40324648 Ensaio para dosagem da liberação de interferon gama 1A 26,340

Descrição do Procedimento: Ensaio para dosagem da liberação do interferon gama

ID do procedimento: 40324648